

GŁOS POMORZA

I ZIEMI WARSZAWSKIEJ

(DAWNIEJ „GŁOS WĄBRZESKI”)

PISMO SPOŁECZNE, GOSPODARCZE, OŚWIATOWE I POLITYCZNE DLA WSZYSTKICH STANÓW

Nr 21

Wąbrzeźno, sobota dnia 20 lutego 1937 r.

Rok 18

Okres który nadchodzi...

Przez łamy prasy codziennej, przez kolumny tygodników politycznych i społecznych, przez arkusze stenogramów dyskusyj sejmowych i senackich, przez sprawozdania z obrad kongresów, przez rozmowy ludzi bliżej i dalej stojących od polityki i te we wszystkich obozach — od miłoścy, coraz wyraźniej wije się jedna nić: — wezwana westchnienia, wola, życzenia KONSOLIDACJI!...

Długo nie danym było nawet najbardziejemu obserwatorowi nurtu życia politycznego w Polsce zauważyć tych tendencji. Obudzone do samodzielnego życia państwowego społeczeństwo polskie plawiło się w poczuciu swobody tworzenia obozów politycznych, partij, grup, stronnictw wielotysięcznych i... kilkoosobowych organizacji i organizacyjek. Złoty okres partij politycznych, złoty czas sejmów z 1919-go, 1920-go i 1922-go r.

Później zaś, kiedy odezwał się WŁADCZY GŁOS, wydający walkę szybko w pierwszym okresie polskiego życia niepodległego wyhodowanemu egoizmowi partyjnemu — przyszło tu i ówdzie uparte trwanie przy bożku partyjnym, walka o utrzymanie go przy władzy, walka — zakończona zwycięstwem myśli państwowej nad doktryną partyjną.

Wiele lat walczyły siły partyjne z ideą reformy konstytucji z myślą podporządkowania interesowi państwowemu interesu klasowego, partykularnego, czy jednostkowego nawet. Szyderstwo i groźba ironia i próby rewolty były odpowiedzią na pierwsze wezwanie do reformy konstytucji marcowej, stworzonej przez partit i dla — partij podporządkowującej parlament, rząd i Głowę Państwa z mowie partyjnej, układom sztabów politykierskich.

Czyż wspomniania te nie brzmią dziś jak echo zamierzonych epok? — a nie minęło od tych chwil, od przebiegu lat pięć, sześć może:...

Po okresie rozbudowy systemu obrony interesów partykularnych, przyszedł okres ich obrony i — oba skończyły się, skończyły się uchwaleniem i wejściem w życie nowej Ustawy Konstytucyjnej, triumfem myśli państwowej, zwycięstwem idei nadzrzedności i interesu państwowego.

Przyzedł po tych dwóch — okres trzeci: — rozproszkowania. Zaprzestano bicia pokłonów starym bożkom, zaprzestano ich obrony dość prędko zresztą i unikać, rozwiewać się zaczęły ich urok.

Odeszli od nich jedni, reformować próbują puste hasła inni — okazało się, że napuszona pustka frazesu była właśnie niczym innym, jak... pustką właśnie. Wiejące nad światem huragany ideowe dokonały reszty.

Okres rozproszkowania nie jest jednak nigdy stanem trwałym w życiu narodów. Jest okresem przejściowym po zwaleniu się jednych form organizacyjnych, ale PRZED POWSTANIEM NOWYCH.

Pułkownik Adam Koc wygłosi deklarację przez radio

WARSZAWA. W niedzielę 21 lutego br. o godzinie 17. min. 30 pułkownik Adam Koc odezwał przed mikrofonem Polskiego Radia deklarację programową, mającą stanowić podstawę konsolidacji wszystkich twórczych sił narodu polskiego, myśl hasel zawartych w przemówieniu Marszałka Edwarda Śmigłego Rydza z dnia 24 maja 1936 roku. — Przemówienie pułk. Adama Koca będzie transmitowane przez wszystkie stacje Polskiego Radia.

O wychowywaniu młodzieży List pasterski ks. biskupa morskiego

Ks. biskup St. Okoniewski ogłosił list pasterski, w którym przypomina rodzicom i przelozonym obowiązek starannego wychowania młodzieży w wierze katolickiej.

Ks. biskup wyjaśnia, czym jest wychowanie chrześcijańskie. — Przez Chrysta włożono chrześcijaninowi w duszę zarodek życia Bożego. Cnoty własne: „wiara, nadzieja i miłość” spoczywają na dnie duszy ochrzczonego, jako kosztowne ziarenka, czekające wzrostu. By jednak ziarenka te mogły zakiełkować a później wydać owoce, trzeba je starannie pielęgnować.

Arcypasterz wykazuje, że spełnienie zadania wychowawczego wobec młodego pokolenia domaga się Bóg. Wywody swoje popiera ks. biskup wyjątkami z Pisma św. Konieczności wychowania domaga się jednakże i rozum ludzki. Każda społeczność naturalna na świecie zapewnia sobie byt na przyszłość przez zdobywanie młodych pokoleń, którym przekazuje się jakieś dążenia i idee. Dziecko pozostawione samemu sobie, bez opieki dorosłych, nie może rozwinąć się należycie pod względem fizycznym; tym mniej może się stać pełnym chrześcijaninem. Obowiązek wychowania dzieci ciąży w pierwszym rzędzie na rodzicach.

„Nie ma bowiem — pisze ks. biskup — poza rodzicami innego miejsca, gdzieby z równą starannością i wytrwałością można czuwać nad religijnym wychowaniem dziecka, wzbudzać w nim pobożne uczucia, pielęgnować wiarę św. Każde słowo, każde pouczenie, każdy przykład rodziców, mądrość wspólna, wszystko trafi tu na grunt podatny i wspaniałe głębokie korzenie. Jeśli prawdziwy duch chrześcijański zapanuje w domu rodzinnym, to dom taki będzie obrazem rodziny.

A jakie jest zadanie wychowawcze szkoły? Szkoła — odpowiada ks. bis-

kup — nie zastępuje rodziny, nie wyręcza rodziców, lecz pomaga im, utwierdza ich pracę wychowawczą, prowadzi ją dalej i poprawia ją, gdzie potrzeba. Szkoła pragnie też pomagać rodzicom w religijnym wychowaniu dzieci, pragnie utrwalić, rozszerzyć i udoskonalić to, co dzieci wyniosły z domu rodzicielskiego.

Szkoła jest małym światem, który ma przygotować dziecko do późniejszego życia wśród świata. Arcypasterz przytacza słowa encykliki o chrześcijańskim wychowaniu młodzieży, gdzie Ojciec św. mówi o wielkiej, w duchu Bożym pojętej miłości, jaką dobry nauczyciel obdarza powierzona sobie młodzieź. „Dobry nauczyciele kształtują w sercach młodzieży obraz Boga. — Dusze dzieci są rolę, na której wschodzi zasiew Królestwa niebieskiego”. Z wielkim uznaniem wyraża się ks. biskup o sumiennej pracy nauczycieli, o której owocach przekonał się w czasie wizytacji pasterskich.

Niezmiernie ważną jest również praca wychowawcza Kościoła. „Nauczenie Kościoła — wyjaśnia Arcypasterz — kończy i wieńczy to, co rodzina założyła i szkoła rozszerzyła... Z tej szkoły Kościoła nie powinniśmy właściwie nigdy już wychodzić, lecz pozostać w niej, póki żyjemy”.

—

Stan zdrowia Ojca św.

CITA DEL WATICANO. Ojciec święty codziennie odbywa próbę chodzenia po wielkim salonie, w którym odbywają się audyencje, lub jeśli pogoda na to pozwala, po oszklonym balkonem, wychodzącym na podwórzec św. Damazego Owe krótkie przechadzki odbywają się za zwyczaj około go-

TREŚĆ DEPEZY WYSLANEJ DO POSELANKI PRYSTOROWEJ.

Zjazd Rzeźnicko - Wędlinarski w Warszawie wysłał do pos. Prystorowej depeszę nast. treści: „Zjazd rzeźnicko-wędlinarski z całej Polski składa serdeczne podziękowanie Pani Posłance za tak wydatne zainteresowanie się sprawami rynku mięsnego, obronę zasady humanitarnego uboju bydła oraz opiekę nad rzemiosłem chrześcijańskim”.

PIJANY CYGAN WYPADEK Z WOZU.

W dniu 11 bm. na szosie pod Starogardem wypadł z wozu pewien mocno pijany cygan, doznając poważnych obrażeń. Z trudem zdołała go rodzina ulokować z powrotem na bezpieczniejszym miejscu. Widocznie cyganie zrobili dobry interes na jarmarku, jaki odbył się w dniu poprzednim w Starogardzie.

P. BARLICKI NIE BĘDZIE PREZYDENTEM M. ŁODZI.

P. Minister Spraw Wewnętrznych odmówił zatwierdzenia na stanowisku prezydenta miasta Łodzi p. Norberta Barlickiego.

PORAZ PIERWSZY OD R. 1914 NIEMIECKI PANCERNIK NA GIBALTARZE.

GIBALTAR. W związku z zawinięciem do portu wojennego w Gibraltarze niemieckiego pancernika „Deutschland”, prasa tutejsza podkreśla, że poraż pierwszy od 1914 roku niemiecki okręt wojenny wpłynął do portu wojennego w Gibraltarze.

DO CZEGO DOCHODZI BEZCZELNOŚĆ ŻYDOWSKA!

Dnia 16 lutego rb. na skutek zarządzenia prokuratora został osadzony w areszcie Lejzor Moszek Zalcman, zamieszkały w Lublinie, student chemii w Bordeaux. Zalcman przechodząc dnia tego koło kościoła Ojców Kapucynów wstąpił do kruchty kościelnej, gdzie zapalił papierosa, rzucając zapalnik na posadzkę. Władze sądowe prowadzą dochodzenia na podstawie 175 art. k. k.

TYCH FORM PRAGNĄ W POLSCE WSZYSCY — nie tylko jednak form, ale sprecyzowania idei, hasel, celu nade wszystko, wokół którego ma nastąpić konsolidacja. Pragną tego również ci, którzy względnie najdłużej pozostali w służbie powalonych bożków — mówią o tym uchwały Kongresów Stronnictwa Ludowego i P. P. S. — pragną młodzi, którzy już stają do służby obywatelskiej dla Państwa, ale nie dają się ująć w uścisk obęgow partyjnych.

Plaszczyzna, na której konsolida-

cja ma i musi nastąpić, jest ustalona. Ustalił ją Wódz Naczelny w dniu 24 maja 1936 roku, mówiąc że „HASLEM KTÓRE MOŻE BYĆ PIONEM NA SZYM MORALNYM, JEST HASŁO OBRONY POLSKI... NIE MA WYBORU, TRZEBA SOBIE POWIEDZIEĆ: — MUSISZ STANAĆ TU W SZEREGU OBOK NAS, JAK BRAT ALBO NIE JESTES BRATEM...”

KONSOLIDACJA WEWNĘTRZNA JEST RZECZOWĄ, NASZYM

ZDANIEM, NADCHODZI, MUSI NADJEJŚĆ, BO W TYM KIERUNKU PCHA NARÓD JEGO INSTYKNT.

Poczucie solidarności, wspólnej odpowiedzialności za przyszłość Państwa i dążenie do budowy świadomej swego celu i swych przeznaczeń Polski, obrony jej i powstania na wyżynach kulturalnych i cywilizacyjnych — to znamiona ideologiczne tego trzeciego okresu politycznego żywota odrodzonej Rzeczypospolitej, tego okresu tkóry idzie.

R O L N I K

Miesiąc luty w życiu pracy rolnika Fachowe rady i wskazówki doświadczonego rolnika

W tym miesiącu należy kończyć roboty, rozpoczęte w styczniu, raz jeszcze przeglądać narzędzia gospodarskie, naprawić je, albo dokupić nowe. Zaleca się też poprawiać drogi, mosty, płoty i parkany. Kończyć wywóz nawozu na rolę. Obcinać wierzby, a obcięte gałązki zamoczyć w wodzie i znowu zasadzić.

W polu: baczycie wciąż należy na oziminy usuwać wodę która się zbiera w zasiewach. Jeżeli pogoda odpowiednia, nawozić łąki kompostem. Z końcem miesiąca można przystąpić do bronowania łąk, rozrzucania kretowin, a także do nawożenia kaimitem. Na pola przeznaczone pod ziemniaki i jarek zboża można również rozsiewać już kaimit i azotniak, szczególnie ten ostatni, gdyż być musi rozsiany przynajmniej na dziesięć dni przed siewem. — Kończyć wywożenie obornika, ustalić ostatecznie plan zasiewów, sprawdzić czy dostateczna ilość nasion, zboże siewne szufłować i wietrzyć. Przejrzeć wszelkie statki gospodarskie, narzędzia wozy, uprząże, gdyż później już na to czasu nie starczy. Inwentarz roboczy dobrze karmić, by nabrał sił do przyszłej pracy.

W oborze inwentarz trzymać w czystości, wypuszczać go na kilka godzin dziennie na słońce, przewietrzać oborę. Prowadzić starannie kontrolę mle-

czności. Cielętom urodzonym w styczniu, przeznaczonym do chowu, zwiększać stopniowo ilość mleka, przyuczać je z końcem 4 tygodnia życia do jedzenia siana i owsa gniecionego. Jąłówki rasy nizinnej dobrze wyrosnięte w wieku niemniej 16—18 miesięcy, doprowadzić do stadnika, o ile się latują. Ocielenie nastąpi w listopadzie lub w grudniu.

W sadzie są roboty takie same jak w styczniu. Pnie i grubsze gałęzie pobelić gęstą papką wapna, gliny i krowieńca.

W ogrodzie warzywnym należy siać w inspekcje ciepłym: arbuzy, melony, ogórki, salate, rzodkiewkę, karotę parryską, kalafiory. Przy końcu miesiąca przepikować siane w styczniu lub na początku lutego kapustę, kalafiory, kalarepę wiedeńską białą. Wysiać salate przeznaczoną do uprawy gruntowej. W inspekcje umiarkowanym zasiać cebulę holenderską, oraz pory letnie.

W pasiece pod koniec miesiąca, podczas dni słonecznych, zasłaniać wloty, aby pszczoły wywabione słońcem nie ginęły osłepione w śniegu. W ciepły dzień (+ 8 R w cieniu) można pozwolić pszczolom na oblot, ale tylko wtedy, gdy nie ma śniegu w pasiece i w jej pobliżu.

Wpływ ściółki na dobroć mleka i masła

Fakt że rodzaj zadawanej krowom paszy wpływa na jakość masła, jest powszechnie znany, natomiast zbyt mało zwraca się uwagi na to, że ściółka może również wpłynąć w sposób bardzo wybitny na smak i trwałość tak mleka, jak w ogóle otrzymanych z mleka produktów. Tymczasem często się zdarza, że zły materiał na podściół użyty wywiera bardzo ujemny wpływ na jakość nabiału. Tak na przykład w pewnej wielkiej oborze mleko i masło nabrało smaku mydlanego, a przyczyną tego było ślание zepsutej słomy, pochodzącej ze sta-

rej sterty. Gdzie indziej znowu pojawiły się wady w mleku i maśle, gdy na podściół zaczęto używać wrzosów. Nie ulega wątpliwości, że z zapleśniałej słomy lub liści użytych na ściółkę mogą się dostawać do wymienia i do mleka w znacznej ilości drobno ustroje, które się w mleku bardzo szybko rozmnażają i dają powód do pojawienia się bardzo niepożądanych wad.

Cheąc tych złych wad uniknąć, należy zatem zwracać baczną uwagę nie tylko na jakość zadawanej paszy krowom, lecz również i na jakość materiałów podścielowych.

Koniczyna jako pasza dla kur

Aby kury niosły jajka w zimie, pierwszorzędną rzeczą jest stosowna rasa, ciepło w kurniku i odpowiednie żywienie. Co do rasy to włoskie kuropatwiaki z wczesnego wiosennego legu zaczynają nieść w jesieni i niosą dobrze w zimie.

Pasza winna być pożywna i pobudzająca. Dodatek suszonych pokrzyw działa na łatwiejsze utuczenie się, na nieśność zaś wogóle zielona pasza. Praktyczni zawsze Amerykanie karmią kury w zimie młodą koniczyną suszoną, którą ucierają na proch, mieszają z otrębami i zarobiwszy z wodą lub mlekiem ciasto, zadają w formie kluszek. Jest to bardzo pożywna a nie droga pasza i warto jej popróbować. Rozumie się, że bez dodatku

ziarna się nie obejdzie. Woda podawana do picia ma być zawsze wystła, gdyż zimna szkodzi nieśności.

•□•

Konie w zimie

Gospodarz, który w zimie używa koni do wyjazdu lub zarobku, powinien pamiętać, ażeby nigdy nie zostawiał wędzidel na dworze lub nawet w stodole, w sieniach domowych itp. Jest to na pozór drobnostka, ale sprawdza bardzo złe skutki dla koni i gospodarza. Wiadomo że zamknięte żelazo przylega wielką siłą do wil-

gotnych. Otóż to samo następuje i w pysku, tylko z tą różnicą że tu odrywa żelazo całe kawałki delikatnych błon, skutkiem czego powstają rany trudne do zgojenia, a które w wielkim stopniu utrudniają jedzenie. To też taki koń chudnie w krótkim czasie a gospodarz nie domyśla się nawet przyczyny i nie może jej usunąć.

Trawa morska jako nawóz

Trawa morska jako nawóz nie posiada żadnej wartości, a najodpowiedniejszą jest pod ziemniaki lub owies. Przez przekopstwo oddaje ona glebie swe składniki pokarmowe.

Trawa wysuszona może służyć jako ściółka dla bydła zamiast słomy i to jest najwłaściwszy sposób jej użytkowania.

—•—

Hodowla i użytkowanie ziół

Koper ogrodowy. (Anethum graveolens). Świeże ziele stosuje się w dużych ilościach, jako przyprawa do sałat i do ryb, oraz jako składniki mieszanych przypraw ziołowych. Całą roślinę używa się do kwaszonych ogórków oraz do ogórków musztardowych i jarzyn marynowanych.

Delikatne listki nadają się dob-

rze do suszenia, muszą być jednak przechowywane w naczyniu szklanym.

Różnorodnie zastosowanie ma również nasienie kopru, przede wszystkim jako dodatek do kapusty kwaszonej a również do kapusty świeżej białej i czerwonej.

—•—

Jak zużyć korzenie cykorii

Korzenie cykorii mogą być użyte jako pasza dla bydła, jednak w stanie surowym są niechętnie jedzone przez krowy, ponieważ posiadają smak gorzkawy. Gorzycę tę traci cykorii paro-

wana. Wobec tego nie należy bydłu dawać więcej jak 6 kg na dzień, dla koni 1 kg, dla trzody chlewnej 3 kg. Wszystkie zwierzęta przyzwyczajają się do cykorii powoli.

Warząchew lekarska. (Cochlearia officinalis). Jest to roślina dwuletnia, o liściach mięsistych.

Nasiona wysiewa się w sierpniu na grzędę a na zimę przykrywa liściem

Ziele ma ostry smak i zapach, przypominający gorzycę.

Do suszenia nie nadaje się. Na świeżo jest doskonałym dodatkiem do mieszanin, używanych do sałat i kanapek.



Na obrazku widzimy rolników sowieckich, którzy sprzedawszy ostatnią chudobę przybywają z dalekich stron do miast celem kupna chleba.

Co ważniejsze

Ministerstwo Spraw Wewnętrznych przystąpiło do zorganizowania specjalnego oddziału policji drogowej. Policjanci ci będą „zmotoryzowani”, tj. zaopatrzeni w motocykle, a zadaniem ich będzie objeżdżanie

dróg i pilnowanie, żeby woźnice przestrzegali przepisów drogowych, a więc żeby jeździli prawą stroną, żeby wozy zaopatrzone były w tabliczki i latarki, żeby koła u wozów miały odpowiednią szerokość itp. Chodzi głównie o to, żeby furmanki konne nie utrudniały ruchu samochodowego.

Że w Ameryce gdzie co piąty człowiek ma samochód i gdzie ruch samochodowy na drogach jest obrzykami, potrzebna jest specjalna policja drogowa, to zrozumiałe. Ale w Polsce? W Polsce byłoby rzeczą ważniejszą, żeby policja zmotoryzowana zajęła się raczej ściganiem złodziei i bandytów, którzy grasują coraz bardziej zuchwale i od których nie można się opędzić!

—•—

Zawiadomienie.

Niniejszym podaję P. T. Obywatelstwu miasta Wąbrzeźna i okolicy do wiadomości, iż dnia 20 lutego 1937 roku otwieram przy ul. Br. Pierackiego 2 (dawniej Pomorskie Stow. Rolniczo Handlowe)

SKŁAD ŻELAZA

WYROBÓW STAŁOWYCH I ARTYKUŁÓW KUCHENNYCH

Jako długoletni i doświadczony fachowiec, zapewniam rzetelną i fachową obsługę i proszę o łaskawe poparcie mego przedsiębiorstwa.

L. Isbrandt

Numer akt: Km. 624/36

OBWIESZCZENIE O LICYTACJI NIERUCHOMOŚCI.

Komornik Sądu Grodzkiego w Kowalewie Franciszak Litwin, mający kancelarię w Kowalewie ul. M. J. Piłsudskiego nr 23, na podstawie art 676 i 679 kpc. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 25 marca 1937 o godz. 10 w Sądzie Grodzkim w Kowalewie pokój nr 9, odbędzie się sprzedaż w drodze publicznego przetargu należącej do dłużniczki wdowy Heleny z Schreiberów Schreiberowej nieruchomości Kowalewo tom XIV, wykaz L. 317 o przeznaczeniu hotelowo — restauracyjnym, która urządzona ma księgę hipoteczną w Sądzie Grodzkim w Kowalewie.

Nieruchomość oszacowana została na sumę zł 11,141, cena zaś wywołania wynosi zł 8,355 gr 75. Przystępujący do przetargu obowiązany jest złożyć rekojmię w wysokości zł 1,114, gr 10.

Rekojmię należy złożyć w gotówzinie, albo w takich papierach wartościowych bądź książeczkach wkładkowych instytucji, w których wolno umieszczać fundusze małoletnich. Papiery wartościowe przyjęte będą w wartości trzech czwartych części ceny giełdowej.

Przy licytacji będą zachowane ustawowe warunki licytacyjne, o ile dodatkowym publicznym obwieszczeniem nie będą podane do wiadomości warunki odmienne.

Prawa osób trzecich nie będą przeszkodą do licytacji i przesądzenia własności na rzecz nabywcy bez zastrzeżeń, jeżeli osoby te przed rozpoczęciem przetargu nie złożą dowodu, że wniosły powództwo o zwolnienie nieruchomości lub jej części od egzekucji, że uzyskały postanowienie właściwego sądu nakazujące zawieszenie egzekucji.

W ciągu ostatnich dwóch tygodni przed licytacją wolno oglądać nieruchomość w dni powszednie od godz. 8 do 18, akta zaś postępowania egzekucyjnego można przeglądać w sądzie grodzkim w Kowalewie ul. Legionów nr 3, sala nr 4.

Dnia 13 lutego 1937 roku.

(—) LITWIN, KOMORNIK

PRZETARG

Magistrat miasta Wąbrzeźna zamierza przedzierać z dniem 1 kwietnia 1937 roku na przeciąg jednego roku wyszynk w budynku restauracyjnym Targowiska Miejskiego przy ulicy Mickiewicza.

Wydzierżawienie wyszynku łącznie z patykami i wagą pomostową nastąpi na podstawie osobnych warunków dzierżawnych, które tworzą całość kontraktu dzierżawnego.

Oferty z podaniem kwoty dzierżawnej miesięcznej należy składać do Magistratu w kopertach zamkniętych w terminie do dnia 4 marca br. włącznie.

Warunki dzierżawne znajdują się do wglądu u budowniczego miejskiego.

Każdy oferent zobowiązany jest złożyć wraz z ofertą wadium w wysokości zł 200,—, które się zwraca w razie nieuwzględnienia oferty.

Magistrat zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru oferenta, prawo nieuwzględnienia żadnej z ofert, oraz prawo wydzierżawienia z wolnej ręki.

ZARZĄD MIEJSKI

(—) Schwarz, burmistrz.

**Tysiącom dzieci
w Polsce grozi głód
Pomyślcie o tem
i złożcie ofiarę
na Pomoc Zimową
dla bezrobotnych.**



**KINO
dźwiękowe
SŁOŃCE**

Dziś po raz ostatni o godz. 5 i 8,15 przepiękny film pt

Mały król

Jutro o godz. 8,15 — i w niedzielę o godz. 5 i 8,15
Uosobienie wdzięku i czaru genialna artystka KAY FRANCIS
w najpiękniejszym filmie miłosnym pt

„DROGA BEZ POWROTU“

Zapowiad. „Dzisiejsze czasy“ CHARLIE CHAPLIN —
W niedzielę — koncert artystyczny

Książnica Kopernikańska
w Torunlu

Podaję do łask. wiadomości Szan. Klienteli m. Wąbrzeźna i okolicy

z dniem 18 lutego 1937 roku
przeniosłem mój

skład bławatów i towarów krótkich

z ul. Marsz. Piłsudskiego 3. na
Rynek nr 7.

(dawniej firma A. Grajkowski)

Zarazem donoszę uprzejmie, że chcąc dać możność Szanownej Klienteli taniego zakupu, przedłużyłem moje

BIAŁE TYGODNIE

do dnia 1 marca 1937 roku

Moim usilnym staraniem będzie wszystkich, jak dotychczas zadowolę uprzejmą i rzetelną obsługą. —

EDMUND WENDA
Wąbrzeźno, Rynek 7

Niniejszym podaję Szan. Publiczności miasta i okolicy Wąbrzeźna do wiadomości iż z dniem 20 lutego 1937 r.

OTWIERAM przy ul. Poniatowskiego 4

skład rzeźnicko-wędliniarski

Staraniem moim będzie Szan. Klientelę dobrymi wyrobami i rzetelną obsługą zadowolę.

Polecając się łaskawym względem kreślę się

WŁADYSŁAW NOWEK
mistrz rzeźnicki

Mieszkam obecnie przy
ul. Mickiewicza 6. —
naprzeciw Urzędu Skarbowego

MARIAN SCHULZ
lekarz wet.

dyr Rzeźni Miejskiej — telefon 69

Niniejszym podaję Szanownej Klienteli do wiadomości, iż z dniem 1 marca

PRZENOSZĘ MÓJ

SKŁAD GALANTERII

na ul. HALLERA 6
(dawniej p. Gulda)

Do tego czasu sprzedaję wszelkie artykuły po cenach znacznie niższych.

W. Barylski

30 TANICH DNI

od 1 lutego — w firmie

FELIKS REIMANN
WĄBRZEŹNO, RYNEK 30

Przyjmuję do chemicznego czyszczenia i farbowania

BILANSE

sporządza — sprawy
podatkowe opracowuje —
stałe do Wąbrzeźna przyjeżdżający

**zaprzyjęzony rewizor ksiąg
handlowych**

Zgłoszenia
pod:

Hieronim Merdas — Toruń,
Fort Pauliński 4 — Tel 13-07

Sprzedam

następujące przedmioty —
1 fortepian - skrzydło i taboret
2 kanapy z nadbudową
1 szafa do książek
1 zegar stojący
1 bufet
1 kredens
1 stół składany
2 stoły okrągłe
2 stoliki
16 krzesel
2 stojaki do kwiatów
1 szafa do szkła
1 lustro
2 dywany
6 obrazów
1 stojak do garderoby
i inne drobiazgi w domu
p. Wandy Fenskiej
ul. Wolności

Do wynajęcia

skład cukierków nadający się na każdą inną branżę ul. Mestwina 7.

Mieszkanie 3-4 pokojowe z kuchnią i balkonem ul. Piłsudskiego 11

A. Nadolna

Grand Café

Co niedzielę — koncert artystyczny zespół orkiestry powiększony

Do wynajęcia

od 13 skład z mieszkaniem
M. J. Piłsudskiego 7

Skład

jasny — duże okno wystawowe zaraz do wynajęcia
Żuralski Piłsudskiego 3

Mieszkanie

6 pokojowe - komfortowe z łazienką do wynajęcia
St. Żuralski

Potrzebna zaraz

uczennica

do składu rzeźnickiego
Zgł. do adm. „Głosu“

Mieszkanie

słoneczne 3 pokoje z kuchnią do wynajęcia
Leśniewiczowa
Pierackiego 20